¹ Mutius l. 27. Egnatius Cuspinianus.

² Iovius lib. 12. de vita Vicecomit. Mediolan.

³ Mutius l. 27. *Hujus Synodi historiam duobus libris complexus est* Aeneas Sylvius, quos postea pontificatum adeptus abdere conatus est. Vide tomo 4. concil. pag. 414.

⁴ Aeneas Sylvius hist.

⁵ Albertum.] Hic est Albertus II. qui post breve tempus imperii, contracto ex nimio esu melonum morbo, obiit.

O ⁵ ¹ Ars

Austriæ ducem, Hungariæ Bohemiæque regem, qui civilibus & Turcicis bellis impeditus, in Italiam non venit.

¹ Hoc circiter tempore, rursus excitata fuerunt ingenia, quæ bonas artes, linguas atque literas excolere coeperunt, in Italia quidem primè, quum Græcorum illi studiis adjuvarentur, post etiam apud Germanos, Gallos, aliosque populos: & cum ² typographicum inventum accederet, maximisque commoditates adferret, incredibile est quam felix & optata fuerit progressio.

¹ Nunc

¹ Ars Typographica ab homine Germano, in media Germania inventa & excoigitata est anno Christi 1440. ut Polydorus Virgilius l. 2, c. 7. de rerum invent. S. Munster, Fr. Philelphius, Philippus Beroaldus aliique plurimi attestantur. Verum patrum memoria, referente Conrado Peutingero, in ermonibus convivalibus, Pomponius Letus eam laudem nostris præcipere voluit, scribens ad Augustinum Maphurum: *Imprimendi facultas, multis seculis intermissa, paulo ante revocata est. Iovinus enim hist. lib. 14, in*

regione Sinarum libri ante multos annos imprimitos existare ait. Iohan. Consalvius Mendoza lib. 3. cap. 16. de regno China, scribit, artem Typographiam 500. annis antequam ad Germanos veniret, ejus loci in usu fuisse. Videatur etiam Iohan. Petrus Maffeus histor. Indic. l. 6. Hadrianus Junius in Batavia cap. 17. artu hujus inventionem civi cuidam Harlemoni attribuit.

² Typographicum.] Typographia primo reperta fuit anno 1440. de primo Inventore inter se Harlemenses in Hollandia & Moguminenses in Ger-

¹ Nunc enim perpetuis ab illo tempore studiis, eò deventum est, ut cum eruditissimis olim seculis hæc ætas nostra conferri possit, & & hoc nomine sic in primis beata, quod hanc optimarum artium & linguarum scientiam, vera sui cognitione Deus illustravit etiam, quum veteres illi tanquam literarum præsidiis instructi, homines eloquentissimi, profundis essent immersi tenebris, & summum illud bonum, de quo tam multa scripserunt, frustra investigarent.

² Alberto successit Fridericus III, Austriae dux,

Germania litigant, quippe Harlemenses, constanter tuentur quendam suorum civium, cui nomen Iohanni Costero & cuius imago in hac urbe conspicitur, artis typographicæ primum inventorem fuisse, idem de suo Ioh. Guttenbergo assertum Moguntini. Quæstio manet indecisâ & parum in eo sitû est quis primus fuerit autor. Illud tempus intra A. 1300. & 1400. tres novas artes protulit, quibus totus orbis fuit immutatus: bombardas sive usum pulveris pyriti, per quem tota ratio belandi est mutata. ^{2. pyxi-}